ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  10/2013 - PR

18/2013

17/2013

08/02/2013

Folha:  1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 28 de Fevereiro de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão Especial de  Licitação, desiginada pela(o) Portaria nº 5340/2012, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes
habilitadas para fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  17/2013, Licitação nº 10/2013 - PR, na modalidade

de PREGÃO PRESENCIAL.
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
p r o p o s t a s ,  a  c o m i s s ã o  e m i t i u  o  p a r e c e r  d i s c r i m i n a n d o  o ( s )  v e n c e d o r ( e s ) ,  c o n f o r m e  s e g u e  a b a i x o :

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS
D E  E D U C A Ç Ã O  I N F A N T I L  E  E N S I N O  F U N D A M E N T A L .

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  13/2013    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2013, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 17/2013/PMJ - Edital de
Pregão Presencial nº 10/2013/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: EDUCAR MÓVEIS LTDA (10162), INCOMOL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA (10954), L.A. INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTD (10955) (enviaram
representante credenciado para a sessão; CEQUIPEL IND. DE MÓVEIS E COM. EQUIPAMENTOS GERAIS (8540)
(enviou envelopes pelo correio), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presentes à sessão,
conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram rubricados os
envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas e rubricadas
pelos presentes, sendo constatado que as proponentes INCOMOL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, L.A.
INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA e CEQUIPEL IND. DE MÓVEIS E COM.
EQUIPAMENTOS GERAIS não atenderam ao exigido no subitem 5.1.2. do edital, que determina a "Comprovação de
que os móveis cotados atendem os requisitos do INMETRO e estão de acordo com a NBR 14006 da Associação
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), que estabelece os requisitos mínimos de mesas e cadeiras para instituições de
ensino, nos aspectos ergonômicos, de acabamento, identificação, estabilidade e resistência". Cabe ressaltar que a
proponente INCOMOL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA apresentou Relatório de Conformidade do
Laboratório de Ensaios em Madeiras, Móveis e Tintas - LEMT; Com relação à proponente L.A. INFORMÁTICA E
SUPRIMENTOS PARA ESCRTÓRIO LTDA, essa por sua vez, não apresentou nenhum documento referente à
comprovação exigida no referido subitem e, por fim, a proponente CEQUIPEL IND. DE MÓVEIS E COM,
EQUIPAMENTOS GERAIS, apresentou documento que não corresponde ao solicitado no subitem 5.1.2.. Dessa forma,
as três empresas mencionadas foram DESCLASSIFICADAS nessa fase do certame. Dessa forma, verfiicou-se que
somente a proponente EDUCA MÓVEIS LTDA atendeu às exigências do edital, sendo classificada nesta fase. Dessa
forma, em seguida, a proposta foi cadastrada no Sistema Betha Compras, passando-se à fase de lances. Verificou-se
que os valores propostos ficram abaixo dos valores máximos constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado

para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura do envelope dos documentos de habilitação.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  10/2013 - PR

18/2013

17/2013

08/02/2013

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

10162 - EDUCAR MÓVEIS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 CONJUNTO ESCOLAR - CARTEIRA E CADEIRA ADULTO -
CARTEIRA COM TRAVESSA "U" PARA REFORÇO,
LIGADA ÀS QUATRO PERNAS, ESTRUTURA METÁLICA
CONFECCIONADA EM TUBO 7/8 (1,5MM) METAL
TRATADO CONTRA FERRUGEM, PINTURA EPÓXI (A PÓ)
DE COR PRETA,  PARTES METALICAS UNIDAS POR
SOLDA MIG, PONTEIRAS EM PLASTICO RESISTENTE
NOS PÉS, TAMPO EM MDF OU COMPENSADO 18 MM,
USINADO A 180° SEM CANTOS VIVOS, REVESTIDO EM
FÓRMICA 0,8MM, ACABAMENTO NAS LATERAIS EM
SELADOR (ENVERNIZADO), GRADIL PORTA-LIVRO EM
FERRO MACIÇO ABAIXO DO TAMPO. ASSENTO E
ENCOSTO DA CADEIRA CONFECCIONADO EM
COMPENSADO SEMI ANATÔMICO DE NO MÍNIMO 10MM,
REVESTIDO EM FÓRMICA 0,8MM, FIXADOS A
ESTRUTURA METÁLICA ATRAVÉS DE REBITES DE
ALUMÍNIO.
MEDIDAS APROXIMADAS:
CARTEIRAS:
ALTURA: 74 CM A PARTIR DO TEMPO;
TAMPO: 605 X 450 X 18MM
CADEIRAS:
ALTURA: 42CM A PARTIR DO ASSENTO;
ASSENTO: 400 X 380 X 10MM
ENCOSTO 400 X 180 X 10MM

CJ 623,00  LINPLAST 0,0000 215,00    133.945,00

2 CONJUNTO ESCOLAR CARTEIRA E CADEIRA INFANTIL -
CARTEIRA COM TRAVESSA "U" PARA REFORÇO,
LIGADO ÀS QUATRO PERNAS, ESTRUTURA METÁLICA
CONFECCIONADA EM TUBO 7/8 (1,5MM), METAL
TRATADO CONTRA FERRUGEM, PINTURA EPÓXI (A PÓ)
DE COR PRETA, PARTES METALICAS UNIDAS POR
SOLDA MIG, PONTEIRAS EM PLÁSTICO RESISTENTE
NOS PÉS, TAMPO EM MDF OU COMPENSADO 18MM,
USINADO A 180° SEM CANTOS VIVOS, REVESTIDO EM
FÓRMICA 0,8MM, ACABAMENTO NAS LATERAIS EM
SELADOR (ENVERNIZADO), GRADIL PORTA-LIVRO EM
FERRO MACIÇO ABAIXO DO TAMPO, ASSENTO E
ENCOSTO DA CADEIRA CONFECCIONADO EM
COMPENSADO SEMI ANATÔMICO DE, NO MÍNIMO,
10MM, REVESTIDO EM FÓRMICA 0,8MM, FIXADOS A
ESTRUTURA METÁLICA ATRAVÉS DE REBITES DE
ALUMÍNIO.
MEDIDAS APROXIMADAS:
CARTEIRAS:
ALGURA: 54 CM A PARTIR DO TAMPO
TAMPO: 605 X 450 X 18MM
CADEIRAS:
ALTURA: 33 CM A PARTIR DO TAMPO;
ASSENTO: 360 X 270 X 10MM
ENCOSTO: 360 X180 X 10MM

CJ 140,00  LINPLAST 0,0000 200,00    28.000,00

3 CONJUNTO MESA DE REFEITÓRIO INFANTIL - CONUNTO
COMPOSTO DE UMA MESA EMPELHÁVEL COM DOIS
BANCOS EMPILHÁVEIS . ESTRUTURA METALICA
CONFECCIONADA EM TUBO 20 X 40, CHAPA 16 (1,5MM)
TRATADOS CONTRA FERRUGEM, SOLDA MIG, PINTURA
EPÓXI (A PÓ), COM PONTEIRAS DE PLASTICO
RESISTENTE NOS PÉS. TAMPO DA MESA E DOS
BANCOS EM MDF REVESTIDO EM FÓRMICA COM
ACABAMENTO EM PERFIL COLADO PELO SISTEMA
HOT-MELT.
MEDIDAS APROXIMADAS:
MESA: 200 X 80 X 54 CM
BANCO: 200 X 30 X 33 CM

CJ 8,00  LINPLAST 0,0000 990,00    7.920,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  10/2013 - PR

18/2013

17/2013

08/02/2013

Folha:  3/3

Item

Participante:

Especificação

10162 - EDUCAR MÓVEIS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 CONJUNTO SEXTAVADO - INFANTIL - CONJUNTO
COMPOSTO DE UMA MESA E SEIS CADEIRAS,
ESTRUTURA METÁLICA CONFECCIONADA EM TUBO 7/8
(MESA) CHAPA 16 (1,5 MM), METAL TRATADO CONTRA
FERRUGEM, PINTURA EPÓXI (A PÓ), POLIMERIZADA EM
ESTUFA DE PINTURA A 200°, SOLDA MIG,
ACABAMENTO EM PONTEIRAS DE PLÁSTICO
RESISTENTE NOS PÉS. TAMPO EM MADEIRA
COMPENSADA, REVESTIDO EM FÓRMICA LISA
BRILHANTE, COM ACABAMENTO NAS BORDAS EM
PERFIL DE PVC. CADEIRA EMPILHÁVEL COM
ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO ¾ CHAPA 16 (1,5 MM),
ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO SEMI
ANATÔMICO DE 10 MM, REVESTIDO EM FÓRMICA NA
PARTE SUPERIOR DO ASSENTO.
CORES DA FÓRMICA TEXTURIZADA DAS CADEIRAS:
UVA, LARANJA, AMARELO CROMO E AZUL MARINHO.
DIÂMETRO E ALTURA DA MESA: 1,22 X 0,54 M
MEDIDAS CADEIRA: 33 CM (A PARTIR DO ASSENTO)

CJ 23,00  LINPLAST 0,0000 980,00    22.540,00

Total do Participante --------> 192.405,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 192.405,00

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

LUIZ FERNANDO VACCARI

ALEXANDRO SOUZA

FRANCIANI ALICE RIZZI SCHMIDKE

RENAN ZILIO

TIAGO DUPONT GIUMBELLI

VALKIRIA SUZANA TREVIZAN

Joaçaba,  28  de  Fevereiro  de  2013

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - Equipe de Apoio

 - ........................................ - Equipe de Apoio

 - ........................................ - Equipe de Apoio

 - ........................................ - Equipe de Apoio

 - ........................................ - Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

VALMIR PROCKSCH - ................................................................. - EDUCAR MÓVEIS LTDA

LUIZ CARLOS SCHMIDT - ................................................................. - INCOMOL - IND. COM. MÓVEIS LTD

LUCIANO PILATTI - ................................................................. - LA INFORMÁTICA E SUPR. ESCRIT.